
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analýza pád ů ve FNOL  

1. čtvrtletí 2021  

Úsek neléka řských obor ů 

 

 

 
 

 
Zpracovala: Mgr. Alena Koukalová 
V Olomouci dne 07. 05. 2021 
 
  



  

 

Analýza pád ů ve FNOL v 1. čtvrtletí 2021 

Ve FNOL bylo v 1. čtvrtletí 2021 celkový po čet pádů 82. 

Pokud porovnáme celkový počet pádů v 1. čtvrtletí 2021 s 1. čtvrtletím 2020, tak  

v 1. čtvrtletí 2021 došlo k mírnému nárůstu absolutního počtu pádů oproti  

1. čtvrtletí 2020, kdy bylo 69 pádů. 

V 1. čtvrtletí 2021 jsme zaznamenali pokles zran ěných na celkový po čet pádů, kdy 

relativní četnost dosahovala hodnoty 46% (38) oproti 1. čtvrtletí 2020, kdy byla četnost 

zraněných 54% (37). K nárůstu došlo jen u těžších zranění, jejichž podíl byl v čtvrtletí 2021  

8,5 % (7); a v 1. čtvrtletí 2020 7,2% (5) (viz tabulka č. 2). 

Indikátory kvality ošet řovatelské pé če: 

S absolutními čísly pádů a zranění korespondují i procentuální nárůsty podílu po čtu pád ů   

na počet hospitalizovaných  a nárůst počtu zran ěných na po čet hospitalizovaných.  

Analýza pád ů pacient ů 1. čtvrtletí 2021 1. čtvrtletí 2020 

Celkový počet pádů 82 69 

Průměrný věk pacientů s pádem 74 70 

Počet zraněných / celkový počet pádů 46,0% 54% 

Celkový počet pádů / počet hospitalizovaných pacientů 0,74 0,53 

Počet zraněných / počet hospitalizovaných pacientů 0,34 0,28 
 Tabulka č. 1 

  Graf č. 1 

82 69

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

P
o
č

et
 p

ád
ů

Celkový po čet pádů 1. čtvrtletí 2021

1.čtvrtletí 2020



  

Graf č. 2  

Graf č. 3 

 

0,74%

0,53%

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

0,70

0,80

Celkový po čet pádů/na počet hospitalizovaných pacient ů

v %
v 1.čtvrtletí 2021 a v 1. čtvrtletí 2020

0,34

0,28

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

0,35

0,40

Počet zraněných na po čet hospitalizovaných pacient ů

v % 
v 1.čtvrtletí 2021 a v čtvrtletí 2020



  

 

Graf č. 4 

 

Druhy zran ění 1. čtvrtletí 2021 1. čtvrtletí 2020 

Lehká 37,9% 46,4% 

Těžká 8,5% 7,2% 

Bez zranění 53,6% 46,4% 

Tabulka č. 2 

 

Specifický rozbor: 
 
V 1. čtvrtletí 2021 došlo k poklesu hospitalizovaných pacientů (11 120) ve FNOL. V 1. čtvrtletí 

2020 bylo hospitalizovaných pacientů 13 039, tj. o 1 919 víc hospitalizací než v 1. čtvrtletí 

2021. Zároveň došlo v tomto čtvrtletí k mírnému nárůstu věkového průměru pacientů ze 70 na 

74. Objektivně je možné konstatovat, že výsledky byly ovlivněny epidemiologickou situaci       

ve FNOL a transformací jednotlivých oddělení (pokles operativy, sdílený fond zaměstnanců, 

jiné spektrum pacientů).  

• Průměrný věk pacientů s pádem byl v 1. čtvrtletí roku 2021 - 74 let, oproti 1. čtvrtletí 

2020 došlo k vzestupu věkového průměru pacientů, u kterých dochází k pádu. V 1. čtvrtletí 

2020 byla tato věková hranice 70 let. 

37,9%

8,5%

53,6%

46,4%

7,2%

46,4%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

Lehká                                Těžká                              Bez zran ění 

Druhy zran ění  v % 
1. čtvrtletí 2021
1. čtvrtletí 2020



  

 

• Nejčastějším místem pádu je pokoji pacienta (46), dále na WC/ koupelna (16), chodba 

(3). Činnosti, při které dochází k pádu nejčastěji vykazuje stabilní tendenci. Nejčastější situace 

jsou vstávání z lůžka (20) a nestabilita při chůzi, kdy se pacient nestačí zachytit opěry (12).     

V 16 případech byl pád z lůžka, zakopnutí při chůzi (3), dále uklouznutí po mokré podlaze (2) 

a jiné. 

• V 44 případech se jednalo o zmatené, neklidné, dementní a dezorientované pacienty 

se zpomaleným psychomotorickým tempem, což v 1. čtvrtletí 2020 bylo jen 20. Lucidních, 

psychicky orientované pacienty, bez alterace, kteří si dovedou vysvětlit, jak k pádu došlo, bylo 

29. Je patrný narůst neklidných a zmatených pacientů, hlavně z transformovaných covidových 

oddělení. 

• Ve 31 případech byl přítomen spolupacient. Ve 4 případech byl přítomen zdravotník 

(sanitář, ošetřovatel, setra, ergoterapeut). Ve většině případů nebyl u pádu přítomen nikdo 

(45).  

• Stav po pádu vyžadoval u 82 pacientů kontrolu zdravotního stavu, fyzikální vyšetření 

pacienta lékařem, u 10 pacientů byl indikováno RTG, CT vyš. U 50 pacientů byla potřeba 

edukace, reedukace v riziku a prevenci pádu. 

• Z 82 pacientů, u kterých došlo k pádu, bylo 65 pacientů v riziku pádu. 

 



  
 

Analýza dle jednotlivých klinik/odd. FNOL

Rozbor: Počty pádu na ZdP nejsou vztaženy k počtu hospitalizací.

22

14

6

6

5

4

4

3

3

3

3

2

2

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0 5 10 15 20 25

II. interní klinika gastroenterologická a geriatric ká - GER
II. interní klinika gastroenterologická a geriatric ká- 2IK

Klinika plicních nemocí a tuberkulózy
 I. chirurgická klinika

III. interní klinika - nefrologická, revmatologická  a…
Onkologická klinika

Psychiatrická klinika
Oddělení urgentního p říjmu

I. interní klinika - kardiologická
Neurochirurgická klinika

Urologická klinika
Neurologická klinika
II. chirurgická klinika
Oddělení rehabilitace

Hemato-onkologická klinika
Oční klinika

Porodnicko-gynekologická klinika
Traumatologická klinika

Dětská klinika
Kardiochirurgická klinika

Klinika chorob kožních a pohlavních
Klinika ústní, čelistní a obli čejové chirurgie

Ortopedická klinika
Otorinolaryngologická klinika

Celkový počet pádů na ZdP v 1. čtvtletí 2021



  
 

Nápravná opat ření: 
 

• U pacientů v riziku postupováno dle SOP-L015-V03/PREVP Prevence pádu.  

• Pacienti v riziku jsou označeni ID štítkem odlišné barvy (červené); informace o tom, že je 

pacient v riziku, je předávána členům celého zdravotnického týmu, včetně řidičů Provozu 

dopravy. 

• NLZP pokračuje v nastavené edukaci a reedukaci pacientů v riziku, pacienti mají k dispozici 

edukační materiál Fm-L009-027-EM-001 Jak p ředcházet pádu,  s rizikem jsou seznámeni  

i příbuzní pacienta a další členové zdravotnického týmu, kteří se starají o pacienta. 

• Při změně zdravotního stavu, mobility, spektra užívaných léků, nebo pokud dojde v průběhu 

hospitalizace k pádu, je riziko pádu u pacienta přehodnoceno. 

• Instalace informa čních, výstražných cedulí  s textem: „Nevstávejte, použijte zvonek“, „Riziko 

pádu“, a to na klinikách, odd. Cedule plní preventivní charakter. Využití cedulí na ZdP mají 

trend rostoucí. 

 

 

 

 


